
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

ônus para o órgão cedente, ficando sob a responsabilidade do 
órgão cessionário o ressarcimento ao cedente da remuneração 
do servidor, conforme Cláusula Segunda do Item 2.3 do Aditivo 
ao Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Pará e a 
Prefeitura Municipal de Belém em 07/04/2009.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95882

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0101/2010-DAF/SEAD DE 22 DE ABRIL DE 
2010
SERVIDOR: JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO
ID. FUNCIONAL: 3153657/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 05/04/2010 a 09/04/2010
LAUDO MÉDICO: 95442A/3
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
05/04/2010.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95950

PORTARIA Nº 0447/2010 - GS DE 23 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2010 DDG, de 
22.04.2010.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora MILENE SANTOS CARVALHO, Id. 
Funcional nº 55588021/3, ocupante do cargo de Diretora de 
Desenvolvimento de Gestão - DDG/SEAD a ausentar-se de suas 
funções no período de 26 a 30.04.2010, com ônus ao Governo 
do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95963

PORTARIA Nº 0446/2010 - GS DE 23 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2010 DDG, de 
22.04.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MANUELLE MARTINS COSTA, Id. 
Funcional nº 5850983/2, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Planejamento e Modelagem Organizacional - CPMO/DDG/
SEAD para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de 
Gestão - DDG/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
MILENE SANTOS CARVALHO, Id. Funcional nº 55588021/3, 
no período de 26 a 30.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95938

PORTARIA Nº 096/2010- DAF/SEAD, DE 19 DE ABRIL DE 
2010.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desde órgão, conforme escala abaixo:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

2015285/1
ANTONIO CARLOS AMADOR 
PANTOJA 2009/2010

05.05.2010 a 
03.06.2010

5815487/3 CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS 2009/2010
24.05.2010 a 
22.06.2010

5135273/3
ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE 
CHAMMA 2009/2010

03.05.2010 a 
01.06.2010

3155439/1
FATIMA DO ROSARIO MENESES 
SIMAS 2008/2009

03.05.2010 a 
01.06.2010

54191225/3 IRIS ALVES MIRANDA 2008/2009
03.05.2010 a 
01.06.2010

55587316/1 KELLY DE SOUZA MENDES 2008/2009
03.05.2010 a 
01.06.2010

54185978/5
LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO 2008/2009

03.05.2010 a 
01.06.2010

7006977/1 MANOEL PEREIRA DA COSTA 2009/2010
01.05.2010 a 
30.05.2010

1422/1
MARIA CRISTINA CESAR DE 
OLIVEIRA CASCAES DOURADO 2009/2010

03.05.2010 a 
01.06.2010

57196087/1 MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO 2009/2010
03.05.2010 a 
01.06.2010

1643/1
MARIA LUCIA CORDEIRO 
NASCIMENTO 2009/2010

10.05.2010 a 
08.06.2010

2010844/1 SUELY NUNES NEVES DA SILVA 2009/2010
03.05.2010 a 
01.06.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE ABRIL DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95929

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 097/2010- DAF/SEAD, DE 19 DE ABRIL DE 
2010.
INTERROMPER, a contar de 04.03.2010, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias do servidor JOSÉ GONÇALVES DOS 
SANTOS PAES, Id. Funcional nº 57192832/1 ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Administração, concedida através 
da Portaria nº 034/2010 – DAF/SEAD de 25.01.2010, publicada 
no DOE nº 31.597 de 01.02.2010, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04.03.2010.

EXTRATO DE CONVÊNIO
N.DO CONVÊNIO -  0001/2010

PARTES - INSTITUTO DE ASSISTENCIA DOS SERVIDO-
RES DO ESTADO DO PARÁ E SOCIEDADE MÉDICO CIRURGI-
CA  DO PARÁ OBJETO - ATUALIZAÇAO TÉCNICA E TROCA DE 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL VOLTADAS AO AVANÇO  DAS 
TECNOLOGIAS EM SAUDE,  ESTABELECER INTERCAMBIO 
DE CONHECIMENTO CIENTIFICO E APERFEIÇOAMENTO PROFIS-
SIONAL E DIVULGAR AS ATIVIDADES DO IASEP
VIGÊNCIA - 60 DIAS
VALOR DO CONVÊNIO - R$56.424,00
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA -10 128 1201 4098 E 10 122 1249 
4291
FONTE – 0261
NATUREZA DE DESPESAS – 339039
FORO – BELÉM
DATA DA ASSINATURA - 23 DE ABRIL DE 201º
ORDENADOR RESPONSÁVEL - SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ENDEREÇO - PASSAGEM BOLONHA  134 – NAZARÉ
DATA DA PUBLICAÇAO  - 26.04.2010.

CONTRATOS+PORTARIA - COORD. DE GESTÃO DE 
PESSOAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95746
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores 
do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o disposto no 
Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 
de Setembro de 1991.
CONTRATO Nº 014 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- RODRIGO DO ROSÁRIO CAMPOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

CONTRATO Nº 015 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- WENDERSON CARLOS PINTO MELO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
CONTRATO Nº 016 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- CARLOS FRANCINEY AGUIAR DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
CONTRATO Nº 017 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- HERNANDES DE OLIVEIRA MATOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
Portaria nº 143 de 22 de abril de 2010.
CONCEDER, Diárias aos servidores, conforme relação anexa, 
para fazer face às despesas de hospedagem, alimentação e 
locomoção urbana, na cidade de Belém, a fim de participar da 
atividade gestionada do IASEP, como parte da programação do 
XV Congresso Médico Amazônico, conforme quadro abaixo.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
25/04/2010.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

NOME MATRICULA LOCALIDADE PERIODO QTDE. 
DIARIA(S)

VALOR P/ 
DIARIAS

VALOR
TOTAL R$

Vilma de Araújo da 
Silva
CPF: 410.371.702-53

55589330/2 Barcarena 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Izaura do Carmo 
Wandenkolk Araújo
CPF: 205.231.732-53

55589332/2 Bragança 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Nilton Santos da Silva
CPF: 269.736.342-49 6311601/2 Breves 26 a 

30/04/10 4,5 135,00 607,50

Anatelia da Silva 
Soares
CPF: 117.547.102-04

54182898/3 Capanema 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Paulo Sérgio Carlos 
da Silva
CPF: 143.639.172-53

3154840/1 Castanhal 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Adinamar Pantoja de 
Souza
CPF: 288.819.402-30

55587964/3 Cameta 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Antonia Vanuza Moraes 
Melo
CPF: 393.659.132-68

55589328/2 Capitao Poço 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Aparecida de Fátima 
Rangel Silva
CPF: 349.081.531-91

55587974/2 Conc. 
Araguaia

27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Shiderley Antonia de 
Andrade Silva
CPF: 520.868.102-10

55587993/3 Itaituba 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Daniel da Conceição 
Pereira
CPF: 361.777.412-15

57218272/2 Marabá 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Maria Rosangela 
Ribeiro da Paixão
CPF: 303.957.982-72

6121349/1 Maracanã 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Maria Elisandra Sousa 
de Araujo
CPF: 695.489.932-04

55587987/2 Óbidos 25 a 
30/04/10 6 135,00 810,00

Ana Vera Tavares de 
Araújo
CPF: 274.535.962-20

51855558/4 Oriximiná 25 a 
30/04/10 6 135,00 810,00

Eliziane dos Reis Souza
CPF: 704.925.062-72 55589348/2 Paragominas 27 a 

30/04/10 3,5 135,00 472,50

Marli Maria Cavalcante
CPF: 087.230.442-68 57188502/2 Redenção 27 a 

30/04/10 3,5 135,00 472,50

Luiz Carlos Andrade 
da Cruz
CPF: 163.242.262-04

55588785/2 Santarém 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50

Maria Aparecida Cabral 
de Oliveira
CPF: 696.849.522.87

55587979/2 Tucuruí 27 a 
30/04/10 3,5 135,00 472,50


